1529 - Lapide cappella Giordano (terza a destra) 

MAGNO ANTONIO 
IORDANO 

DICTO VENAFRANO 
IVRIS CONSVLTOR. SVI 

TEMPORIS FACILE PRINCIPI 
DOMIQ. FORISQ. CLARISS. 

(REGIO A' LATERE CONSILIARIO 
ET COMITI PALATINO SENENSIS) 

REIP. PRAESIDI MAXIMISQ. 
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AD ALEXANDRVM VI 
LEONEM X CLEMENTEM VII 

PONTT. MAXX. ET 
MAXIMILIANVM CAES. 

DE REBVS LEGATO PVBLICO 
IN CELEBRIORIB. ITALIAE 

GYMNASIIS IVRIS PROFESSORI 
FABIVS IORDANVS NEPOS 

MEMORIAE 
ERGO REST. 

VIXIT ANN. LXXXI 
OBIIT A. D. CIƆ IƆ XXIX 

I righi tra parentesi non sono leggibili e sono trascritti dal D’Engenio, il quale riporta errati gli anni di vita (71 
invece di 81) e l'anno di morte (1530 invece di 1529) (Lapide trascritta dall’originale, Pinto 2013). 
- Nella Cappella della famiglia Giordana … Nello stesso luogo. Magno Antonio … Vixit Ann. LXXI. Obijt Ann. 
D. M. E. XXX (D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.322).* 
- Antonio Giordano … Questi occupolla dopo finchè visse; e fu perciò dichiarato Conte Palatino, li cui onori 
egli ebbe nella sua morte, che successe finalmente nel 1530. e fu sepolto nella Chiesa di San Severino, 
nella sua Cappella con la seguente Iscrizione. MAGNO … MDXXX (Origlia, Istoria dello studio ..., II 1754 
p.10).* 

1530 - Venerabili monasterij Sancti Severini cum primum sibi innotuerit fuisse per Dominum Fabritium 
Mormilem intimatam quandam assertam supplicationem Domino Camillo de Medicis, continentem dictum 
venerabilem monasterium non potuisse concedere cappellas dicto Domino Camillo in preiuditium iurium 
attingendi arma dicti Domini Fabritij, asserentis fundasse dictam ecclesiam cum bonis et sanguine, ut ex 
dicta supplicatione ad quam impugnatine relatio habeat dicit defendendo dictum Dominum Camillum, et quod 
rite et recte eidem concessiones dictae cappellae fecit. Nullo quod ius dicto actori competere ante omniam, 
actorem cogi ad exibendum scritturas in supplicatione mentionatas in quibus libellis fundatis. Quibus exibitis 
ex nunc per tunc opponit excettione transactionis in tam in anno 1583 intus dictum monasterium et dictum 
dominum Fabritium qua excettione me stante impeditina. Constat novam ecclesiam Sancti Severini fuisse 
antiquita constructione inceptam et demum in anno 1530 quod Dominus Troianus Mormilis, avus actoris, ut 
dicta ecclesia compleret, donavit ducatos sex mille infra sex annos, videlicet singulis annis ducatos mille et 
monasterium dictum Troianum concessit tribunam ecclesiae, et quod tam in ea quam in parietibus dictae 
ecclesiae intus et extra potuisset arma affigere, ex quo instrumento liquet non esse veram pretensionem 
actoris eius antecessores fundasse ecclesiam cum pecunia et sanguine post quem per tot annos ante fuerat 
inceptam et conseguentis dictus Dominus Troianus non fundator sed, operi iam incepto, auxilium prestitit. Et, 
cum non observasset promissum dictus Troianus, liquet eius obitu Dominus Carolus, eius filius et heres, fuit 
convenutus per monasterium ad observantiam predicti instrumenti, et videlicet nihil in eius hereditate 
remansisse, qua habuerat donationem eius bonorum anteriorem. Nihilominus ad novam conventione devenit 
cum monasterio, videlicet quod dictus Carolus ex tunc per dictis ducatis sex mille solveret annuos ducatos 
quingentum monasterio donec ecclesia compleret, et monasterium concessit Carolo dictam tribunam et 
quod, tam in illa quam in parietibus dictae ecclesiae, in parietibus de super pileriis, eius arma affigere 
potuisset. Restringendo facultatem tribunam in instrumento anni 1530 stipulati cum quondam Troiano 
affigendi simpliciter arma in parietibus dictae ecclesiae. Et, orta altera lite, fit novissima conventio et tran-
sactio intus monasterium et dictum Fabritium in anno 1583, in qua insertis tenoribus dictorum instru-
mentorum anni 1530 et 1537 stipulatis intus monasterium cum dictis Troiano et Carolo, patre et avo actoris, 
cessata lite per plura hinc inde premictunt per multa capitula in ea contenta. Et intus alia duo adsunt, unum 
quod circa affixionem armorum predictus actor in quattuor locis illa affigere posset: in duobus locis extra 
ecclesiam, videlicet nell'arcotravo et in porta, et in duobus locis intus ecclesiam, in cupula et in arcu 
Sanctissimi Crucifixi. Cum quo capitulo derogatum fuit facultati affigendi arma in parietibus ecclesiae et in 
parietibus de super pileriis, vigorum dictorum instrumentorum anni 1530 et 1537, et non mirum qua ex hac 
novissima transactione multa Dominus Fabritius acquisivit, quod ante per predicta instrumenta non habuerat: 
prout fuit altare maius ecclesiae, fieri sepolturas sumptibus monasterij et alia quod ipsius commodum 
respiciunt. Alterum, quod ambe partes renuntiant, cuicumque pretentioni orte, et quod oriri posset ex causis 
predictis et emergentibus ita quod solum sit observanda praesens conventio et transactio. Cum quo capitulo 
clarissime liquet circa affixionem armorum et alia non esse attendenda predicta instrumenta anni 1530 et 
1537, sed tam hanc novam transactionem fere in omnibus observatam qua stante, non esse amplius ad 
ulteriora procedendum instat assentio maxime motorio juris [...] et ita dicit citra preiuditium omnis jurium quod 
omni tempore sibi reservat omni modo melius (ASNa, Mon. sopp. 1805, c. 137r-138r 174; D’Aniello, in Nap. 
Nob. 6 2005, p.50).* 
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- 1592? I monaci contestano, attraverso tre punti, i diritti patronali che Fabrizio Mormile continuava a 
rivendicare sulla cappella-Medici. In ultima istanza si richiama la convenzione del 1583, la quale, derogando 
agli atti stipulati tra il 1530 e il 1537 con gli avi di Fabrizio, prevedeva per quest'ultimo la facoltà esclusiva di 
utilizzare quattro spazi della chiesa (porta con relativo architrave, esternamente alla chiesa, cupola e relativo 
arco del «Santissimo Crocifisso», internamente alla chiesa), precludendogli, quindi, il godimento delle 
cappelle private (D’Aniello, in Nap. Nob. 6 2005, p.50).* 
- 174 Il documento, non datato, è simile a quello - in lingua italiana - contenuto alla carte 77r-79r (una copia di 
questo è a sua volta alle carte 133 r/v). Qui il monastero replica alla «pretensione del detto Signor Fabritio … 
di levare [tutti] li altaretti» dalla fabrica (Pessolano, Il convento …, 1978 p.96, nota 51; D’Aniello, in Nap. Nob. 
6 2005, p.63).* 
- [p.320] … Troiano Mormile [m. 2.1531] del Seggio di Portanova affettionatissimo della Religione 
Benedittina lasciò nel suo testamento 6. milia scudi per la fabrica predetta, e succedendogli Carlo suo 
figliuolo disse, ch‘il testamento di suo padre era nullo, perche molto prima gli haveva fatta donatione di tutte 
le sue facoltà per causa del matrimonio, e di questo [p.321] modo il monasterio non hebbe cosa alcuna. Ma 
poi esso Carlo per scrupolo di coscienza, ò per altra causa, venn'à conventione con li Padri di questo luogo, 
e gli donò annui duc. 500. mentre si continuava la fabrica del monasterio che durò per spatio de trent'anni in 
circa, e quella poi compita dovessero restituir cinque mila scudi à suoi heredi; laonde i Padri in ricompensa dl 
ciò donarono à lui, & à successori la Cappella dell'Altar maggiore con tribuna, e titolo di quella (che di 
presente per redaggio si possiede da suoi heredi) & anche gli diedero potestà d’affiger l'armi di sua famiglia 
sù la tribuna, e porta maggiore, dov’oggi si veggono (D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.320).* 
- Nell'atto stipulato nel 1530 fra i benedettini e Troiano Mormile si stabiliva che "già da molti anni era 
principiata dalli fondamenti la nuova ecclesia di S. Severino però per lo edificio et complimento della nuova 
ecclesia donò annui ducati 6000 pagabili in anni 6" (ASNa, Mon. sopp. 1794; Pessolano, in Nap. Nob. 16 
1977, p.201).* 
 - De’ Mormili … Troiano … Questo cavaliero morì l'anno 1530. e lassò a Carlo suo figlio unico, Cagnano, & 
Caprino, & Castelluccio presso a Troia, & molte altre ricchezze, & fama di buon Christiano: & essendo 
cominciata a rinovarsi la Chiesa di Sanseverino, assegnò cinquecento ducati d'intrata da darsi finchè fosse 
finita la fabrica, che tardò a finirsi più di 44. anni, & quel che fu segno d’haverli fatto per amor di Dio & non 
per ambitione, non volse patto di riconoscimento alcuno dal monasterio, talche non si sa questo beneficio se 
non da chi vede l’istrumento, & sa li pagamenti fatti ogn’anno (Terminio, Apologia ..., 1581 ed. 1633, p.14).* 
- [p.214] … Anco Trojano Mormile nobile del Seggio di Portanova lasciò alli Padri 6.mila scudi da impiegarsi 
alla nuova fabrica, e benche da Carlo Mormile suo figliuolo, & heredi [p.215] si fusse negato d'eseguire la 
dispositione paterna: Meglio ricordato di poi alli Padri donò annui docati 500. finche fusse durata la fabrica, 
quale si terminò doppo 30. anni per le gran calamità di quei tempi, ne’ quali la povera Città, e Regno era 
afflitta da continue guerre, & i buoni Padri per usare gratitudine donarono al detto Carlo, e suoi successori 
l'Altare maggiore colla Tribuna, con titolo di Fundatore (Celano, Delle notitie …, G. III 1692 p.214).*